
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-102

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DI INTERVENTO URGENTE NECESSARIO AI  FINI  DEL 
RIPRISTINO DELL’OPERATIVITA’ FUNZIONALE DELLA CAFFETTERIA ANNESSA AL 
CIVICO MUSEO DELLE CULTURE DEL MONDO – CASTELLO D’ALBERTIS  EURO 
1.139,48 CIG Z4C2A204AB

Adottata il 11/10/2019
Esecutiva dal 16/10/2019

11/10/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-102

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DI  INTERVENTO  URGENTE  NECESSARIO  AI  FINI  DEL 
RIPRISTINO DELL’OPERATIVITA’ FUNZIONALE DELLA CAFFETTERIA ANNESSA AL 
CIVICO  MUSEO  DELLE  CULTURE  DEL  MONDO  –  CASTELLO  D’ALBERTIS   EURO 
1.139,48 CIG Z4C2A204AB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) 
come successivamente modificato e integrato;

Visti inoltre:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Considerato che:

-  presso  il  bar  caffetteria  annesso  al  Museo  delle  Culture  del  Mondo –  Castello  D’Albertis  è 
necessario  procedere  a  intervento  urgente  di  ripristino  della  funzionalità  finalizzata  anche  al 
mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza operativa e di igiene;
- tale intervento prevede la riparazione, per la vetrina frigo, di n. 1 unità moto condensante atta al 
corretto funzionamento del sistema di refrigerazione;
- la spesa prevista è pari a € 934,00 oltre Iva 22%, per complessivi € 1.139,48;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.),  procedere  all’affido  diretto  del  servizio  in  appalto,  con  le  modalità  operative  meglio 
precisate nell’allegato preventivo prot. n. 349035 del 10/10/2019;

Dato  atto  che  la  ditta  Baghino  Di  Persio  s.r.l.,  con  sede  in  via  E.  Ferri,  34,   16161  Genova, 
P.Iva.00946650108viene  individuata  per  il  presente  affido,  a  seguito  di  sopralluogo preventivo, 
considerata la somma urgenza dell’intervento, in quanto:

a) è stata accertata la capacità tecnica e professionale dell’affidatario, in grado di eseguire le presta-
zioni richieste in modo conforme e congruo sotto ogni profilo, considerato lo svolgimento di servizi 
analoghi per la Civica Amministrazione;
b) l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo al-
legato;
c) la ditta  risulta iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e presenta quindi 
un profilo aderente e conforme a quanto richiesto, con rispetto delle condizioni necessarie per ope-
rare sullo stesso Mercato;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Dato inoltre atto che le prestazioni inerenti il presente provvedimento sono rese in ambito commer-
ciale;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.),  il servizio di riparazione di  n. 1 unità moto condensante atta al corretto funzionamento del 
sistema di refrigerazione della cella frigo del bar caffetteria annesso al Museo delle Culture del 
Mondo - Castello D’Albertis per € 934,00 oltre Iva, come meglio descritto nell’allegato preventivo, 
prot. n.349035 del 10./10/2019 alla ditta:

Baghino Di Persio s.r.l.,  con sede in  via E.  Ferri,  34,   16161 Genova, P.Iva.00946650108, per 
(BENF 107)  CIG Z4C2A204AB

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.139,48 ( di cui € 934,00 di imponibile e € 205,48 per 
Iva 22%) come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


€ 639,48 sul Capitolo 22017 C.d.C. 1500.629 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti,  Pinacoteche 
Comunali  -  Acquisizione  di  servizi”  del  Bilancio  2019  (Imp.2019/11044)  Codifica  P.D.C 
1.03.02.99.999; 
€ 500,00 sul Capitolo 22021 “Musei, Monumenti,  Pinacoteche Comunali  - Acquisizione di beni 
diversi” (Imp. 2019/11045) Codifica P.D.C. 1.03.01.02.999;

3)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso  al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni infe-
riori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-102
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DI  INTERVENTO  URGENTE  NECESSARIO  AI  FINI  DEL  RIPRISTINO 
DELL’OPERATIVITA’  FUNZIONALE  DELLA  CAFFETTERIA  ANNESSA  AL  CIVICO 
MUSEO DELLE CULTURE DEL MONDO – CASTELLO D’ALBERTIS  EURO 1.139,48 CIG 
Z4C2A204AB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Baghino e Di Persio s.r.l. Sede Legale e Amministrativa Sito Internet

16161 Genova www.bedp.com

Partita IVA 00946650108 Via E. Ferri, 34 Assistenza Tecnica

REA n. 232206 - CCIAA Genova Tel 010 7414.021 centr. numero VERDE

Ufficio del Registro delle Imprese Fax 010 7414.050 800 99 00 02

Tribunale di Genova n. 33118 E-mail info@bedp.com assistenza@bedp.com

Spett.le

Fax COMUNE DI GENOVA DIR.BENI CULTURALI E

Tel 0105574734 POLITICHE GIOVANILI

VIA DEL  SEMINARIO  16

16121   GENOVA   (GE)

GENOVA, 10/10/2019

Cortese Attenzione:   SIGNORA MARIA DE PALMA                            

O  G  G  E  T  T  O   :   OFFERTA 646 / 19 / E / -RC

C O N D I Z I O N I   G E N E R A L I   DI   F O R N I T U R A

Ubicazione Locali : CASTELLO D'ALBERTIS

CORSO  DOGALI  18

16100  GENOVA  GE

Titolo Impianto : RIPARAZIONE:

CELLA FRIGO

Validità Offerta : 30 gg.

Termini di consegna : 15/20 gg. lavorativi ricevimento ordine scritto

Trasporto : Franco

Pagamento : RIMESSA DIRETTA 30 GG.D.F.

Oneri Finanziari : A Vs. Carico

Imballo : **************

Predisposizione impianti : **************

Installazione : ****************

Collaudo : A ns. Carico

Garanzia : *****************

In allegato provvediamo ad inviarVi il nostro migliore preventivo relativo alla riparazione delle apparecchiature sopra indicate. 

NB: in caso di accettazione del preventivo, si chiede cortesemente di rispedirci lo stesso timbrato e firmato per accettazione negli 

appositi spazi.

Restando a Vostra completa disposizione per ogni ulteriore chiarimento, cogliamo l'occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti.

BAGHINO e DI PERSIO S.r.l.

Carla Baghino

   Firma per accettazione Data

.......................................................... .......................

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
0
/
2
0
1
9
.
0
3
4
9
0
3
5
.
E



Baghino e Di Persio s.r.l. Sede Legale e Amministrativa Sito Internet

16161 Genova www.bedp.com

Partita IVA 00946650108 Via E. Ferri, 34 Assistenza Tecnica

REA n. 232206 - CCIAA Genova Tel 010 7414.021 centr. numero VERDE

Ufficio del Registro delle Imprese Fax 010 7414.050 800 99 00 02

Tribunale di Genova n. 33118 E-mail info@bedp.com assistenza@bedp.com

Offerta   646/19/E /0 Pagina 2

Pos. Codice Descrizione Q.tà Pr.Unitario Importo Tot.

       1 INTERVENTO PER RIPARAZIONE
A seguito presa visione apparecchiature
formuliamo preventivo per la riparazione.
Ricambi necessari:
*
UNITA' MOTOCONDENSANTE COMPLETA
FILTRO 1/4
BOMBOLA AZOTO PER MESSA IN PRESSIONE IMPIANTO
FREON R 134A PER RICARICA IMPIANTO
MATERIALE VARIO DI CONSUMO

       3 IMPORTO TOTALE RIPARAZIONE COMPREN     1,00   934,00   934,00
SIVO DI MANODOPERA E MATERIALE
(S. E. & O.  ed eventuali imprevisti si dovessero
verificare durante l'esecuzione dell'intervento e
varie ed eventuali in corso d'opera).

TOTALE GENERALE I.V.A. ESCLUSA   934,00

Firma per accettazione Data

.......................................................... .......................

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
0
/
2
0
1
9
.
0
3
4
9
0
3
5
.
E


